
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-

DIDACTICE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.gov.md 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-3/4 
din 2 iulie 2013 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

 
În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 

şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice, de înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi 
conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica 
Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor 
de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, 
Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor 

habilitat, după cum urmează: 
 

1.1 CAPROŞ Natalia 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
March 15, 2013 
 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 50.14.00.06 - 42 din cadrul Institutului de 
Cardiologie la data de 15 martie 2013, specialitatea: 
14.00.06 – Cardiologie şi reumatologie (cardiologie) 
Tema: Consideraţii clinico-genetice la pacienţii cu 
cardiopatie ischemică 

1.2 OJOVAN Vitalie  
 
Philosophy  
 
the Moldova State University 
 
April   19, 2013 
 

doctor habilitat în filosofie, în urma susţinerii 
tezei de doctor habilitat în    Consiliul  ştiinţific  
specializat DH  30.09.00.08-01  din cadrul 
Universităţii  de Stat din Moldova, specialitatea: 
09.00.08 – Filosofia şi metodologia ştiinţei 
Tema: Axiologia medicală: probleme filosofico-
metodologice, socio-bioetice şi existenţiale 

1.3 BALAN  ION 
Biology 
 
the Institute of Physiology and 
Sanocreatology of the ASM 

doctor habilitat în biologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor  habilitat în    Consiliul  ştiinţific  specializat 
DH 07.03.00.13–08 din cadrul Institutului de 
Fiziologie şi Sanocreatologie al AŞM la data de 5 
aprilie 2013, specialitatea: 03.00.13 – Fiziologia 



 
April   05, 2013 

omului şi animalelor 
Tema: Teoria şi practica crioconservării spermei de 
cocoş în tehnologia reproducerii descendenţilor 
sănătoşi 

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului 

ştiinţific de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 PÎRLOG Vitalie 
 
Law 
 
the Moldova State University  
March, 15, 2013 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.12.00.02-20* din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data de 
15 martie 2013, specialitatea: 12.00.02  –  Drept 
public (constituţional); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept 
Tema: Compatibilitatea Convenţiei Europene a 
drepturilor omului cu Constituţia Republicii 
Moldova în materia libertăţii de exprimare   
 

2.2. STOIAN Anca-Iulia 
 (România) 
Law 
 
the Academy „ Ştefan cel Mare” of 
Ministry of Internal Affaires 
 
January, 31, 2013 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 75.12.00.08-13* din 
cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a MAI al 
Republicii Moldova la data de 31 ianuarie 2013, 
specialitatea: 12.00.08 – Drept penal (drept penal) 
 Tema: Infracţiunea continuată (prelungită) ca 
formă a untăţii legale de infraţiune 

2.3 CUŞNIR Olga 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
April  24, 2013 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.37-
07* din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 24 aprilie 
2013, specialitatea: 14.00.37 – Anestiziologie și 
reumatologie 
Tema: Optimizarea diagnosticului şi tratamentul 
multimodal al tromboemboliei arterei pulmonare la 
pacienţii chirurgicali 
 

2.4 BORTĂ Eduard 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 04, 2013 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 50.14.00.27-52 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 17 aprilie 
2013, specialitatea: 14.00.27 – Chirurgie 
Tema: Fiziopatologia duodenului în malrotaţia 
duodenală asociată cu duodenostază 
 

2.5 TRAŞCĂ GH. Elizabeta 
 
Economics  
 
the Free International University of 
Moldova 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
34.08.00.05-23 din cadrul Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova  la data de 29 noiembrie 
2012, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în turism)   
Tema: Modalităţile eficientizării managementului 



November 29, 2012 
 

turismului românesc în condiţiile integrării în 
Comunitatea Europeană 

2.6 ŢARNĂ Ecaterina 
 
Pedagogics 
 
the Chisinau Pedagogical State 
University “Ion Creanga” 
 
21 March, 2013 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
33.13.00.02 – 04 din cadrul Universităţii Pedagogice 
de Stat „Ion Creangă” din Chişinău  la data de 21 
martie  2013, specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie 
generală 
Tema: Adaptarea studentului în mediul universitar 

2.7 DODU Cristina-Viorica 
 
Pedagogics 
 
the Moldova State University 
 
28 March, 2013 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
30.13.00.01 – 49 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova  la data de 28 martie   2013, specialitatea: 
13.00.01–Pedagogie generală 
Tema: Premise epistemologice ale dezvoltării 
pedagogiei constructiviste 

2.8 PETRESCU Ana-Maria-Aurelia 
 
Pedagogics 
 
the Moldova State University 
 
28 March, 2013 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
30.13.00.01 – 47 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova  la data de 28 martie   2013, specialitatea: 
13.00.01–Pedagogie generală 
Tema: Evoluţia paradigmelor fundamentale în 
sociologia educaţiei 

2.9 MEREUŢA Ion  
 
Biology 
 
the Institute of Physiology and 
Sanocreatology of the ASM 
 
March   01, 2013 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor  
în    Consiliul  ştiinţific  specializat D 07.03.00.13–
07 din cadrul Institutului de Fiziologie şi 
Sanocreatologie al AŞM la data de 1 martie 2013, 
specialitatea: 03.00.13 – Fiziologia omului şi 
animalelor 
Tema: Specificul  modificării comparative a 
conţinutului aminoacizilor liberi şi  fracţiilor 
proteice în sperma umană şi taurină în condiţii 
relativ confortogene şi stresogene 

 
 
2.10 

 
 
NICOARA  IGOR 
Geology and Mineralogy 
the Institute of Geology and 
Seismology of the ASM 
April   25, 2013 
 

 
 
doctor în geologie şi mineralogie, în urma susţinerii 
tezei de doctor  în    Consiliul  ştiinţific  specializat 
D 04.04.00.09–01 din cadrul Institutului de 
Geologie şi Seismologie al AŞM la data de 25 
aprilie 2013, specialitatea: 04.00.09 – Paleontologie 
şi stratigrafie 
Tema: Poziţia stratigrafică şi fauna formaţiunilor 
continentale a miocenului terminal de pe Platforma 
Moldovenească 



2.11 HERGHILIGIU  CRISTINA 
History  
 
the Moldova State University 
 
March   01, 2013 
 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat  
D 30.07.00.02–10 din cadrul Universităţii de Stat 
din Moldova la data de 1 martie 2013, specialitatea: 
07.00.02 – Istoria românilor (pe perioade) 
Tema: Constituirea şi evoluţia elitei politice 
moldoveneşti până la mijlocul secolului al XV-lea 

             
 
 
 
 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 
din partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor 
universitar  şi se eliberează atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

GHEORGHIŢA Maria 
Economy and Management (in 
entrepreneurship activity) 
the Tehnical University of Moldova  
 
April 02, 2013 

doctor în econome, profesor universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management 
(în activitatea de antreprenoriat), în baza 
recomandării Senatului Universităţii Tehnice a 
Moldovei din 02 aprilie 2013 

 
3.2 

 
COJOCARU Victoria 
 
General Pedagogics 
 
   Aprilie 16, 2013 
 

 
doctor habilitat în pedagogie, profesor universitar în 
specialitatea 13.00.01 – Pedagogia generală, în 
baza deciziei Senatului Universităţii de Stat din 
Tiraspol din 16 aprilie 2013 

3.3 ERHAN Fiodor 
 
Electrification and automation of 
agriculture 
 the State Agrarian University of 
Moldova 
March 01, 2013 

Doctor habilitat în tehnică, profesor universitar in 
specialitatea: 05.20.02- Electrificarea şi 
automatizarea agriculturii, în baza deciziei 
Senatului Universităţii Agrare de Stat din Moldova 
din 01martie 2013 
 
 
 
 
 
 

5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 
din partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar şi se 
eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează:  



 
5.1 

 
DASTIC Angela 
Public Law 
Academy of Public 
Administration under President 
of the Republic of  Moldova 
 
December, 24, 2010 
 

 
doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.02 – Drept public (administrativ); organizarea şi 
funcţionarea instituţiilor de drept, în baza recomandării 
Senatului Academiei de Administrare Publică de pe lângă 
Preşedintele Republicii Moldova  din 24 decembrie  2010 

5.2 ENCIU Valentina  
Romanian Literature 
 
State University “Alecu Russo”  
of  Beltsy 
 
April 17, 2013 
 

Doctor în filologie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
10.01.01  – Literatura română în baza recomandării Senatului 
Universităţii de Stat „Alecu Russo” din Bălţi din 17 aprilie 
2013 

5.3 BAHNEANU Vitalina 
Romanian Language  
 
the Moldova State University  
 
February 27, 2013 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
10.02.05 – Limbi romanice (limba franceză) în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 
27 februarie 2013 

5.4 LIVIŢCHI Oxana 
Political Economy; Economic 
Doctrines 
 
the Trade Cooperative University 
of Moldova  
 
April 29, 2013 
 

doctor în econome, conferenţiar universitar în specialitatea: 
08.00.01 – Economie politică; doctrine economice, în baza 
recomandării Senatului Universităţii Cooperatist-Comerciale 
din Moldova din 29 aprilie 2013 

5.5 MORARU Simion 
 
World Economy; International 
Economic Relations.  
 
the Trade Cooperative University 
of Moldova 
April 29, 2013 
 

doctor în econome, conferenţiar universitar în specialitatea: 
08.00.14 – Economie mondială; relaţii economice 
internaţionale, în baza recomandării Senatului Universităţii 
Cooperatist-Comerciale din Moldova din 29 aprilie 2013 

5.6 ADĂSCĂLIŢĂ Viorica 
Pedagogical Psychology, 
Psychology of Development, 
Psychology of Personality 
the Chisinau Pedagogical State  
University “Ion Creanga”  
 
March 28, 2013 
 

doctor în psihologie, conferenţiar universitar în specialitatea 
19.00.07 – Psihologie pedagogică, psihologia dezvoltării, 
psihologia personalităţii în baza deciziei Senatului 
Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău 
din 28 martie 2013 

5.7 VERDEŞ  Angela 
 
Pedagogical Psychology, 
Psychology of Development, 
Psychology of Personality 
 the Chisinau Pedagogical State 
University “Ion Creanga 
 March 28, 2013 
 

doctor în psihologie, conferenţiar universitar în specialitatea 
19.00.07 –  Psihologie pedagogică, psihologia dezvoltării, 
psihologia personalităţii, în baza deciziei Senatului 
Universităţii Pedagogice de Stat „I. Creangă” din Chişinău din  
28 martie 2013 
 
 
 

5.8 RACU Iulia   
Pedagogical Psychology, 

doctor în psihologie, conferenţiar universitar în specialitatea 
19.00.07 –  Psihologie pedagogică, psihologia dezvoltării, 



 
 

Psychology of Development, 
Psychology of Personality 
the Chisinau Pedagogical State 
University “Ion Creanga 
 March 28 , 2013 
 

psihologia personalităţii, în baza deciziei Senatului 
Universităţii Pedagogice de Stat „I. Creangă” din Chişinău din  
28 martie 2013 

5.9 KOBYLYANSKAYA  Larisa 
Pedagogical Psychology, 
Psychology of Development, 
Psychology of Personality 
 
 
 February 26, 2013 
 

doctor în psihologie, conferenţiar universitar în specialitatea 
19.00.07 –  Psihologie pedagogică, psihologia dezvoltării, 
psihologia personalităţii, în baza deciziei Senatului 
Universităţii Slavone din  26 februarie 2013 

5.10 
 
 
 
 
 
 
 
 

CANGAŞ Svetlana  
Design and styling of textile 
products, sewing, clothes and 
shoes 
the Technical University of 
Moldova 
April 02, 2013 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.19.07 – Modelarea articolelor textile, de confecţie, a 
îmbrăcămintei şi încălţămintei, în baza deciziei Senatului 
Universităţii Tehnice a Moldovei din 02 aprilie 2013 

5.11 
 
 

TABUICĂ Uliana 
Obstetrics and Gynecology 
the State University of Medicine 
and Pharmacy «Nicolae 
Testemiţanu» 
February 28, 2013 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar 
14.00.01 – Obstetrică şi ginecologie, în baza deciziei Senatului
Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie ”Nicolae 
Testemiţanu” din 28.02.2013 

5.12 GLADUN Sergiu 
Obstetrics and Gynecology 
the State University of Medicine 
and Pharmacy «Nicolae 
Testemiţanu» 
March 28, 2013 
 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar 
14.00.01 – Obstetrică şi ginecologie, în baza deciziei Senatului 
Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie ”Nicolae 
Testemiţanu” din 28.03.2013 
 

5.13 OSTROFEȚ Constantin 
Obstetrics and Gynecology 
the State University of Medicine 
and Pharmacy «Nicolae 
Testemiţanu» 
March 28, 2013 
 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar 
14.00.01 – Obstetrică şi ginecologie, în baza deciziei Senatului
Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie ”Nicolae 
Testemiţanu” din 28.02.2013 
 

5.14 SOLOMON Oleg   
Obstetrics and Gynecology 
the State University of Medicine 
and Pharmacy «Nicolae 
Testemiţanu» 
February 28, 2013 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar 
14.00.21 – Stomatologie, în baza deciziei Senatului 
Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie ”Nicolae 
Testemiţanu” din 28.02.2013 



6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică sau 
ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar 
cercetător, după cum urmează: 

 
 
 

 

Preşedintele Consiliului Naţional         
pentru Acreditare şi Atestare,                                                                            Valeriu CANŢER  
academician 

Secretar ştiinţific,                                                                                        
conf. univ., dr. hab.                                                                                                   Aliona GRATI  
 

6.1 VINOGRADOVA Natalia 
 
Economy and Management (in 
entrepreneurship activity) 
 
the Institute of Economy, 
Finance and Statistics  
 
March 26, 2013 

doctor în econome, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
activitatea de antreprenoriat), în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Institutului de Economie, Finanţe 
şi Statistică al AŞM din 26 martie 2013 


